BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số 1868/TCHQ-TXNK
V/v xử lý vướng mắc thuế nhập khẩu hàng hoá của dự án ưu đãi đầu tư
	Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Nghệ An
Trả lời công văn số 655/HQNA-NV ngày 21/03/2013 của Cục Hải quan Nghệ An về việc thuế nhập khẩu nguyên liệu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu của dự án đầu tư Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
- Căn cứ khoản 15 Điều 101 Thông tư 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài Chính thì: Nguyên liệu, vật tư, linh kiện nhập khẩu để sản xuất của dự án thuộc Danh mục lĩnh vực đặc biệt khuyến khích đầu tư hoặc Danh mục địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được miễn thuế nhập khẩu trong thời hạn năm năm, kể từ khi bắt đầu sản xuất.
- Căn cứ khoản 20 Điều 4 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/1/212 hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng, hướng dẫn thi thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 8/12/2008 và Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ thì: Nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất, gia công hàng hóa xuất khẩu theo hợp đồng sản xuất, gia công xuất khẩu ký kết với bên nước ngoài thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng.
- Căn cứ khoản 1 Điều 42 Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài Chính thì thủ tục hải quan đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu phục vụ hoạt động của doanh nghiệp thực hiện theo quy định đối với từng loại hình xuất nhập khẩu.
Trường hợp của Công ty TNHH điện tử BSE Việt Nam căn cứ vào mục đích nhập khẩu nguyên liệu để sản xuất hàng xuất hàng xuất khẩu thì Công ty được đăng ký tờ khai theo loại hình NSXXK và thực hiện miễn thuế nhập khẩu theo đúng quy định tại Thông tư số 194/2010/TT-BTC.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Nghệ An biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hải Trang